(c) To. 9. ep. fecr. p. 138.

(d) To. 8. ep. fecr. p. 184.

(e) To. 9. ep. fecr. p. 25.

(f) Paul. Emil. in Jo. Reg. Franc. Induciæ Gallos inter & Anglos inita. Regis Franc. mors.

XXXIX.

Verum inter hæc Philippus e vivis est ereptus [1] (a), de quo hæc Clementis vitæ scriptor (b): Philippus recepit in uxorem Blancam filiam Regis Navarrae, Caroli nimirum defuncti, cum qua modico tempore mansit: nam infra annum a tempore contractus, videlicet anno MCCCL. mortuus est, dicta Blanca gravida remanente. Cui successit in regno Joannes dux Normannia suus filius primogenitus. Delinire illius de morte patris conceptum dolorem natus est Pontifex consolatoriis hinc iteris (c), atque ad regias virtutes amplectandas provocavit. Charissimo in Christo filio Joanni Regi Francie illustri. Amarecavit nos, fili charissime, ac turbavit in intimis, clara memorie Philippi Regis Francie patris tui de hac luce transiit, quem tua nobis literæ reserant: memores enim quanto nos ille in minoribus constitutos charitatis aspectu dilexit, & quanta postquam divina gratia ad gerendum officium apostolice servitutis evocatus, devotionis fuit sinceritate reverentis, dolemus nec immerito vehementer. Sed & tibi quoque, fili charissime, quem in tantumque tenerrime te amantis patris intuitu immensi doloris scimus acerbitate conspersum, ex paternæ charitatis officio condolemus. Verumtamen quoniam amara morsis immitti sententia juvenes parere compelluntur & senes, nos attendentes, quod ex recida vite fructuosus palmites Domino concedente superant; quodque idem Rex voluit princeps catholicus antecessorum more suorum in timore Domini laudabiliter vivere, laudabiliter in illius etiam timore decessit, postquam dolori, quantum licuit, ex humanitate indulsumus, in eo, qui deest & abstulit, consolamur sperantes, quod ipse post curas & sollicitudines, post cædia & labores, que in vitæ hujus militia, velut in agone quodam, expertus est, susce-

NOTE:

[1] Decessit hoc anno Philippus Gallorum Rex, cujus gesta, ad res Ecclesiasticas quod attinet, sub ipsi lectorum oculis exhibens Spondanus ad huac annum, satis demonstrat Ecclesiasticorum hominum jura mirus sancte servasse; Nam præterquam quod Ecclesiasticas decimas corrose, manus etiam haud abstinuit ab ipsis Ecclesiæ Praefatis, Petro nempe, Bernardo, aliisque nonnullis S. R. E. Cardinalibus, eo quod adversarios illos experiretur in edictis nonnullis contra Ecclesiæ jura latis. Quibus præpostere gestis earum rerum gloriam, quæ pro Ecclesiæ juribus servandis sub ipso Regni exordio præstitit, quæque illi nomen Optimi Catholici ab ipsis Episcopis collatum præmeruerant, nonnihil obscuravit. Videtis Spondanum ad A. 1329: 15: Obiit die XXII. Augusti, ut Spondanus exterique notant, liberis duobus ex priori conjugè Joanna Burgunda relicta; Joanne scilicet regni successore, & Philippo, quem vivens pater Aurelianensem ducem renuncijaverat, mortuus vero, & Valesii comitem instituit. Ex Blanca Navarrae, altera conjugè, filiam unicam post patris obitum natam reliquit. Vacuum solum occupavit Joannes II. cui Boni cognomen virtutes omnes, sed maxime sinceritas præmeruerunt. Unctus est in Regem die XXVI. Septembris, hoc anno in Dominicam incidente, ex quo corrigendus Continuator Nangii, qui Dominica die coronam donatum Joannem ferens, diem tamen XXV. Septembris signat; legendum esse enim diem XXVI. ex modo dictis satis constat. Verum licet ea primum die plenum regni jus obtemperata Regni corona accepit, Clemens tamen Pontifex in literis ad illum ante eam diem scriptis, & ab Annalista hic relatis non electum Regem ut mos obtinebat Romanorum pontificum, sed regem sine addito appellat, quod admiratione dignum est. MANSI

peus inter choros & agmina angelorum, & in Abrabæ sinu deductus, eterne felicitatis gaudiis fruatur, & quietis perpetuæ munere gloriatur. Quapropter serenitatem tuam hortamur in Domino, attentius deprecantes, quatenus hæc & alia, que consideratio tua indiscussa non præterit, intuens; & considerans etiam, quod fastigium regium, ad quod te successio paternæ hereditatis admisit, sicut multorum bonorum fuscibus illustratur, sic laborum plurium pondera sustinet, & curarum mœorem abiciat, dolorem pellat, & mœstiam quamlibet omnino deponas, ac virilem animum, ut principem decet, assumens, regni tui primordia in justitia & equitate stabilitas, ibronum tuum clementia roboret, & pietate confirmes, ecclesias & personas ecclesiasticas honores, earum jura custodias, immunitates serves, & augeas libertates: subditorum tuorum, & præcipue pauperum, gravamina horreas, injurias detestaris; & sic in omnibus strenue ac viruose te Regem exhibeas, quod omnia salubriter & provide regens & dirigens, operibus impleas nomen Regis, quatenus & in præsentis prosperis successibus affluas, & in futuro perpetuæ beatitudinis gaudiis, præstante Domino, cum sanctis & electis suis perfri merearis. Dat. Avin. xv. non. sept. anno IX. Fuisse Philippum in eogendis pecuniis veratissimum, refert Matthæus Villanus (d): monetas sæpius immutasse, decumas quinquennales expeditionis Asiaticæ specie invavisse, nobiles Gallos redegisse ad inopiam, atque in tantis bellicis sumptibus abundasse auro, ut dum parte alia Anglus ipsi plura eriperet, plura ipse regno adiceret: Montem enim Pessulæ, num coemisse vidimus, ac delphinatum Viennensem Umberti principis dono comparasse; quem quidem principatum ut sibi assereret Joannes successor, antea Normannia dux, perfecit ut delphinus, qui

Adhortatio ad gerendum probe regnum.

(d) Matth. Vill. super c. 75. Philipp. in exurgendis populis o-pibus veratissimus. Montem-pessul. & Delphinatum regno ad-junxit.

(a) Gesta Clem. VI. apud Bosq.

XL. Qua lege traditus Gallo is principatus.

Ut delphinus Prædicatorum in ordini se ad dixerit.

Creatur patriarch. & archiepiscopus.

(b) MS. bibl. Vat. sig. num. 3765. in Clem. VI. (c) Reb. dorf. in annal.

Tres ordines eodem die suscepit.

(d) Mat. th. Vill. l. 1. c. 26. (e) Alb. Arg. in chron.

Joannes Rhemis inunctus.

(f) Mat. th. Vill. l. 1. c. 75. Gesta Clem. VI. apud Bosq. Alb. Arg. in chron. Paul. F. mil. in Jo. Rege.

inter Prædicatores vite religioſæ poſtre- ditum ab expeditione Turcica inglorius reverſus ſe addixerat, ſacris ordinibus hoc extremo anno a Pontifice initiaretur, Rhenſisque eccleſiæ præſiceretur, ut narrat Clementis vite ſcriptor anonymus (a).